Причиною Бога, по Кандиду, не могли быть ни сущность, ни возможность сущности, ни существованіе, ни возможность существованія. Если онъ несовершенны, то несовершенное не могло быть причиной совершеннаго. Если и Богъ несовершенъ, то не было причины производить то, что уже было (т. е. несовершенное же). Если же онъ совершенны, то нѣтъ причины, и невозможно, и излишне производить совершеннаго Бога. Притомъ наиболѣе простые изъ этихъ абстракцій существованіе и возможность существованія, какъ не обладающею силой дѣйствія, не могли быть причиной Бога. Тѣмъ болѣе не могли быть причиной сущее и существенность, какъ предполагающія качества и ихъ носителя (subjectum) и потому сложныя. Если онъ не были причиной, то были слѣдствіями, и причиной ихъ слѣдуетъ признать Бога. Если Богъ не произошелъ, то Онъ нерожденъ, безначаленъ, безконеченъ, непознаваемъ, непостижимъ, невидимъ, непреложенъ и неизмѣняемъ⁵⁴). Но Онъ не есть абстракція, лишенная содержанія, а существо живое и сознающее⁵⁵). Богъ, какъ неизмѣняемый, не могъ и родить въ смыслѣ сообщенія Своего существа⁵⁶).

⁵⁴) De gener. nr. I. Nulla enim neque substantia neque substantialitas, neque existentia, neque existentialitas, neque potentia, ante Deum esse, fuit.— Quomodo sua et ipsorum potentia aut genuerunt, aut fecerunt Deum, imperfecta cum essent, perfectum? Si autem Deus imperfectus, sine causa est generare, quod jam fuit. Eadem ratio, si perfecta perfectum genuerunt. Sive igitur perfecta fuerunt, sive imperfecta: Deum generare, aut sine causa, aut per superfluum, aut impossibile.— —nr. 2. Quomodo Deus, praeexistente existentia, aut existentialite— —natus est, in solo quod est esse, his existentibus, et non habentibus actionem vel agendi virtutem atque vim? nr. 3: neque ὄν ante Deum fuit, neque ὄντότης: multiplica enim est et composita ex substantia et qualitate [nr. 2: substantia vero non solum habet esse, sed et quale et aliquid esse: subjacet enim in se positis qualitatibus; et idcirco dicitur subjectum]. nr. 3: si ista omnia postgenita, genita ergo sunt: si genita ista, aliud fuit a quo genita. Ingenitum igitur illud, a quo genita ista omnia. Quid stud, nisi illud ex quo omnia, Deus? Ingenitus igitur Deus: si quidem causa horum omnium Deus. Определенія Бога [ibid]: Quod autem ingenitum, sine ortu: quod sine ortu, sine fine. Finis enim incipientis est. Si vero ista duo habet, infinitum est: si infinitum, incomprehensibile, incognoscibile, invisibile, invertibile, immutabile.

⁵⁵) Nr. 3: ipsum esse, ipsum idem est, ipsum vivere et intelligere.

⁵⁶) Рожденіе Кандидъ понимаетъ, какъ сообщеніе равнаго существа. Nr. 6: oportet enim quod generetur a Deo consubstantionale esse. Срав. слѣдующее примѣчаніе.

а) Сообщение цѣлой сущности или части ея рожденному невозможно потому, что въ первомъ случаѣ исчезаетъ сообщающій, во второмъ уменьшается. β) Отраженіе (*refulgentia*) предполагаетъ испускающійся, какъ бы убѣгающій свѣтъ и, слѣдовательно, въ самомъ процессѣ отраженія заключается уже измѣненіе. Притомъ отраженный свѣтъ не имѣетъ самостоятельной сущности, а принадлежитъ сущности отражающаго свѣта. γ) Лучиспусканіе (*radii emissio*) есть измѣненіе, если лучъ получилъ начало. Если же лучъ не получилъ начала, то нѣтъ рожденія. δ) Движеніе математической точки (*fluentum puncti*) производитъ линію, но въ этомъ процессѣ неизбежно измѣненіе. Точка, сама по себѣ неподвижная, становится линіей при движеніи и, слѣдовательно, измѣняется ⁵⁷⁾. ε) Образъ (*imago*) не имѣетъ самостоятельной сущности, а принадлежитъ той, образъ которой составляетъ. ζ) Отпечатокъ сущности (*character*) самъ по себѣ ничто и не составляетъ сущности. η) Движеніе извнутри во внѣ (*progressio*) и движеніе внутри (*motus*) предполагаютъ измѣненіе ⁵⁸⁾. θ) Излитіе по переполненію (подобно всегда изливающемуся и всегда полному источнику) предполагаетъ измѣненіе. Притомъ излитое, какъ излишекъ, неодинаковой сущности съ изливающимъ, какъ всегда преизобилующимъ ⁵⁹⁾. Остается происхожденіе по волѣ и творческою силою Отца.

⁵⁷⁾ Nr. 3: *generare est dare aliquid ei qui natus est, aut totum aut partem ejus qui generat. Si totum dat, interit qui generat, aut imminuitur, si partem.* nr. 4: (*refulgentia*) a substantia luminali, quasi fugiens et eructatus splendor. *Refulgentia enim substantialis, non substantia [раньше: refulgentia motus est].* nr. 5: *Nihilominus inversus est [radius], si est genitus: aut non est generatio, si radius semper in ipso manet. Ibid.: si procedit [immobile punctum et terminus lineamenti], jam non punctum, sed lineamentum. Immutatur ergo.*

⁵⁸⁾ Nr. 6: *multum differt imago ab imaginabili: illud ut substantia, istud juxta qualitatem solum adumbratum phantasma. — — Character signaculum est substantiae: et ipse per semet nihil: et est in alio, qui figuretur.* nr. 7: *aut intus motus est, aut progrediens: si intus, nulla generatio: si progrediens, eadem. Immutatio ergo.*

⁵⁹⁾ Nr. 7: *dicunt autem quidam, quod juxta superfluum generatio a Deo, superplenum generatio a Deo. Superplenum autem dicunt, sicut fons superbiul-liens habet quod superabundet, effundens et semper plenus — — immutatio ergo Dei et inversio — — nec consubstantiale quod effunditur ipsi Deo: Deus enim superabundans: quod autem effunditur, ipsum effusum est tantum, non autem semper abundans.*